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FIGURA NOMBRE ESPACIO 
NATURAL

PROVINCIA SUPERFICIE 
(ha)

AÑO
DECLARACIÓN

OTRAS DESIGNACIONES
% RESPECTO AL

TOTAL DE SUPERFICIE
PROTEGIDA DE

ANDALUCÍA

Parque Nacional Sierra Nevada Granada/ Almería 86.208,00 1999 ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera 5,087

Doñana Huelva/ Sevilla 54.251,65 1969

LIC, Patrimonio de la Humanidad, 

Diploma Europeo

3,201

Parque Natural Cabo de Gata-Níjar Almería 49.630,00 1987 2,694

Sierra María-Los Vélez Almería 22.562,00 1987 ZEPA, LIC 1,331

Bahía de Cádiz Cádiz 10.522,00 1989 0,621

De la Breña y 

Marismas del Barbate

Cádiz
5.077,00 1989 0,300

Del Estrecho Cádiz 18.931,00 2003 ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera
Intercontinental del Mediterráneo

ZEPA, LIC

1,117

9,899

3,151

Sierra de Cardeña y Montoro Córdoba 38.449,00 1989 ZEPA, LIC 2,269

Sierra de Hornachuelos Córdoba 60.032,00 1989 3,542

Sierras Subbéticas Córdoba 32.056,00 1988 1,891

Sierra de Baza Granada 53.649,00 1989 3,165

Sierra de Castril Granada 12.696,00 1989 0,749

Sierra de Huétor Granada 12.128,00 1989 0,716

ZEPA, LIC

5,052

Sierra de Aracena y 

Picos de Aroche

Huelva
186.827,00 1989 11,023

Doñana Huelva/ Cádiz/ Sevilla 53.835,00 1989 3,176
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ZEPA, LIC, RAMSAR (Salinas de Cabo 
de Gata), Reserva de la Biosfera, ZEPIM,

ZEPA, LIC, RAMSAR

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera, 
Reserva de la Biosfera Intercontinental 
del Mediterráneo 

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera, 
RAMSAR (Lagunas de Padul)

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera
Intercontinental del Mediterráneo

ZEPA, LIC, Geoparque

ZEPA, RAMSAR, Reserva de la Biosfera

Geoparque

Dehesas de Sierra Morena

LIC

LIC

Dehesas de Sierra Morena

ZEPA,LIC,Reserva de la Biosfera,RAMSAR

Los Alcornocales Cádiz/ Málaga 167.767,00 1989

Sierra de Grazalema Cádiz/ Málaga 53.411,00 1984

Sierra Nevada Granada/ Almería 85.621,00 1989
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FIGURA NOMBRE ESPACIO 
NATURAL

PROVINCIA SUPERFICIE 
(ha)

AÑO
DECLARACIÓN

OTRAS DESIGNACIONES
% RESPECTO AL

TOTAL DE SUPERFICIE
PROTEGIDA DE

ANDALUCÍA

Parque Natural

Montes de Málaga Málaga 4.995,56 1989 0,295

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera, 
Reserva de la Biosfera Intercontinental 
del Mediterráneo

1,190

Sierras de Tejeda, Almijara y

Alhama

Málaga/ 

Granada

40.662,95 1999
2,399

Sierra Norte de Sevilla Sevilla 177.484,00 1989 10,472

Desierto de Tabernas Almería 11.625,00 1989 ZEPA, LIC 0,686

De Alborán Almería
26.456,70 2003 1,561

Karst en Yesos de Sorbas Almería 2.375,00 1989 0,140

Punta Entinas-Sabinar Almería 1.960,00 1989 0,116

Sierra Alhamilla Almería 8.500,00 1989 ZEPA, LIC 0,502

Cola del Embalse de Arcos Cádiz 120,00 1989 0,007

Cola del Embalse de Bornos Cádiz 630,00 1989 0,037

Estuario del Río Guadiaro Cádiz 27,00 1989 0,002

Isla del Trocadero Cádiz 525,00 1989 0,031

Marismas de Sancti Petri Cádiz 170,00 1989 0,010

Marismas del Río Palmones Cádiz 58,00 1989 0,003

0,013
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Paraje Natural

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera

ZEPA, LIC, ZEPIM

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

LIC Río Guadalmedina

Dehesas de Sierra Morena

ZEPA, LIC, RAMSAR

ZEPA, LIC, RAMSAR, Bahía de Cádiz

ZEPA, LIC, RAMSAR, Bahía de Cádiz

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera 
Intercontinental del Mediterráneo

Despeñaperros Jaén 7.649,00 1989 0,451ZEPA, LIC

Sierra Mágina Jaén 19.961,00 1989 1,178

Sierra de Andújar Jaén 74.774,00 1989 ZEPA, LIC 4,412

Sierras de Cazorla, Segura y

Las Villas

Jaén 209.920,00 1986 12,386ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera

ZEPA, LIC

Sierra de las Nieves Málaga 20.163,00 1989

Playa de Los Lances Cádiz 226,00 1989



Enebrales de Punta Umbría Huelva 162,00 1989 0,010

Embalse de la Cordobilla Córdoba/

Sevilla

1.460,00 1989 0,086

Embalse de Malpasillo Córdoba/ Sevilla 512,00 1989 0,030

ZEPA,RAMSAR

ZEPA,RAMSAR

LIC
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FIGURA NOMBRE ESPACIO 
NATURAL

PROVINCIA SUPERFICIE 
(ha)

AÑO
DECLARACIÓN

OTRAS DESIGNACIONES
% RESPECTO AL

TOTAL DE SUPERFICIE
PROTEGIDA DE

ANDALUCÍA

Desembocadura del Guadalhorce

Paraje Natural Estero de Domingo Rubio

Lagunas de Palos y Las Madres

Marismas de Isla Cristina

Marismas del Odiel

Marismas del Río Piedras y

Flecha del Rompido

Peñas de Aroche

Sierra Pelada y Rivera del

Aserrador

Alto Guadalquivir

Cascada de la Cimbarra

Laguna Grande

Desfiladero de los Gaitanes

Los Reales de Sierra Bermeja

Sierra Crestellina

Torcal de Antequera

Acantilados de Maro-Cerro

Gordo

Brazo del Este
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Huelva 480,00 1989 0,028

Huelva 693,00 1989 0,041

Huelva 2.145,00 1989 0,127

Huelva 7.185,00 1984 ZEPA,LIC,RAMSAR,Reserva de la Biosfera 0,424

Huelva 2.530,00 1989 0,149

Huelva 718,00 1989 0,042

Huelva 12.226,00 1989 ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

0,721

Jaén 663,00 1989 0,039

Jaén 534,00 1989 0,032

Jaén 206,00 1989 0,012

Málaga 67,00 1989 0,004

Málaga 2.016,00 1989 0,119

Málaga 1.236,00 1989 0,073

Málaga 477,50 1989 0,028

Málaga 1.171,00 1989 ZEPA, LIC

ZEPA, RAMSAR

ZEPA, LIC, ZEPIM 

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera 
Intercontinental del Mediterráneo

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera
Intercontinental del Mediterráneo 

ZEPA, LIC, Reserva de la Biosfera 
Intercontinental del Mediterráneo

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

0,069

Málaga/ Granada 1.814,68 1989 0,107

Sevilla 1.336,00 1989 0,079

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

LIC, RAMSAR

LIC
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FIGURA NOMBRE ESPACIO 

NATURAL

PROVINCIA SUPERFICIE 

(ha)

AÑO

DECLARACIÓN OTRAS DESIGNACIONES

Reserva Natural Albufera de Adra Almería 131,00 1989 0,008

Punta Entinas-Sabinar Almería 785,00 1989 ZEPA, LIC 0,046

Complejo Endorreico de Chiclana Cádiz 567,00 1987 ZEPA, LIC 0,033

Complejo Endorreico de Espera Cádiz 438,00 1987 0,026

Complejo Endorreico de Puerto Real Cádiz 839,00 1987 ZEPA, LIC 0,050

Complejo Endorreico del

Puerto de Santa María
Cádiz 291,42 1987 ZEPA, LIC, RAMSAR (Laguna Salada)

ZEPA, LIC, RAMSAR

0,017

Laguna de Medina Cádiz 375,33 1987 ZEPA, LIC, RAMSAR 0,022

Lagunas de las Canteras y el Tejón Cádiz 209,75 1989 0,012

Peñón de Zaframagón Cádiz/ Sevilla 448,00 1989 0,026

Laguna Amarga Córdoba 263,00 1984 ZEPA, LIC , RAMSARLagunas del Sur de Córdoba 0,016

Laguna de los Jarales Córdoba 122,00 1984

ZEPA

0,007

Laguna de Tíscar Córdoba 190,70 1984 0,011

Laguna de Zóñar Córdoba 370,00 1984 0,022

Laguna del Conde o Salobral Córdoba 89,00 1984 0,005

Laguna del Rincón Córdoba 137,70 1984 0,008

Isla de Enmedio Huelva 480,00 1984 ZEPA, LIC, RAMSAR, Reserva de la Biosfera 0,028

Laguna de El Portil

Lagunas de Archidona

Huelva 1.315,50

203,80

1989

1989

0,078

0,012

Marismas del Burro

Lagunas de Campillos

Huelva 597,00

1.342,00

1984 ZEPA, LIC, RAMSAR, Reserva de la Biosfera 0,035

0,079

Laguna del Chinche

Complejo Endorreico de La Lantejuela

Jaén 129,00

956,00

1989

1989

1989

0,008

0,056

Laguna Honda

Complejo Endorreico

de Lebrija-Las Cabezas

Jaén 157,00

962,00

1989

1989

0,009

0,057

Laguna de Fuente de Piedra

Complejo Endorreico de Utrera

Málaga 8.553,00

1.161,00

1984 ZEPA, LIC, RAMSAR 0,505

0,069

Laguna de La Ratosa

Laguna del Gosque

Málaga

Málaga

Málaga

Sevilla

Sevilla

Sevilla

Sevilla

175,80

441,00

1989

1989

0,010

0,026
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ZEPA, LIC

ZEPA, LIC

1989

% RESPECTO AL TOTAL
DE SUPERFICIE PROTEGIDA

 DE ANDALUCÍA

ZEPA, LIC, RAMSAR

ZEPA, LIC Lagunas del Sur de Córdoba, RAMSAR

ZEPA, LIC Lagunas del Sur de Córdoba, RAMSAR

ZEPA, LIC Lagunas del Sur de Córdoba, RAMSAR

ZEPA, LIC Lagunas del Sur de Córdoba, RAMSAR

ZEPA, LIC Lagunas del Sur de Córdoba, RAMSAR

Marismas del Odiel

LIC

Marismas del Odiel

RAMSAR

LIC, RAMSAR

ZEPA, LIC, RAMSAR

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC Salado de Lebrija-Las Cabezas

ZEPA, LIC

ZEPA, LIC
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FIGURA NOMBRE ESPACIO 

NATURAL

PROVINCIA SUPERFICIE 

(ha)

AÑO

DECLARACIÓN OTRAS DESIGNACIONES

% RESPECTO AL TOTAL
DE SUPERFICIE PROTEGIDA

 DE ANDALUCÍA

Reserva Natural

Concertada

Monumento

Natural
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LIC Arrecifes de Roquetas de Mar

0,002

0,0003

0,036

0,006

0,0004

0,0001

0,012

0,00001

0,007

0,001

0,004

0,001

0,002

0,001

0,0003

0,002

0,0005

0,0002

0,0002

0,0001

0,001

39,73

5,00

617,71

108,01

7,03

1,72

207,12

0,20

110,00

13,17

74,53

24,19

32,46

21,36

5,22

27,91

7,59

2,57

3,52

2,36

11,85

1994

1991

2000

2001

2003

2001

2001

2003

2001

2001

2003

2001

2001

2001

2003

2001

2001

2003

2001

2001

2001

Cádiz

Sevilla

Sevilla

Almería

Almería

Almería

Almería

Almería

Cádiz

Cádiz

Cádiz

Cádiz

Córdoba

Córdoba

Granada

Granada

Granada

Granada

Granada

Granada

Huelva

Laguna de la Paja

Cañada de los Pájaros

Dehesa de Abajo

Arrecife Barrera de Poseidonia

Isla de San Andrés

Isla de Terreros e Isla Negra

Piedra Lobera

Sabina Albar

Corrales de Rota

Duna de Bolonia

Punta del Boquerón

Tómbolo de Trafalgar

Cueva de los Murciélagos

Sotos de la Albolafia

Cárcavas de Marchal

Cueva de las Ventanas

Falla de Nigüelas

Infiernos de Loja

Peña de Castril

Peñones de San Cristóbal

Acantilado del Asperillo

Puerto Moral Huelva 125,85 2004 0,007

LIC

LIC,ZEPIM Fondos Marinos del Levante Almeriense

LIC, ZEPA Sierra María - Los Vélez

LIC

LIC, ZEPA Estrecho, Reserva de la Biosfera 
Intercontinental del Mediterráneo

LIC, ZEPA, RAMSAR Bahía de Cádiz

LIC Punta de Trafalgar

ZEPA, LIC Sierra Subbética

ZEPA, LIC Reserva de la Biosfera Sierra Nevada

ZEPA, LIC, RAMSAR Reserva Biosfera Doñana

0,00004

0,00001

0,00001

0,0004

0,64

0,20

0,20

6,71

2001

2001

2003

2003

Huelva

Huelva

Huelva

Jaén

Acebuches de El Rocío

Encina Dehesa de San Francisco

Pino Centenario del Parador de Mazagón

El Piélago

0,20 2005HuelvaAcebuche de El Espinillo 0,00001

LIC, Sierra de Aracena y Picos de Aroche;ZEPA 

Reserva de la Biosfera Dehesas de Sierra Morena
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Monumento Quejigo del Amo o del Carbón Jaén 0,20 2001 0,00001

Natural Cañón de las Buitreras Málaga 21,88 2003 0,001

Dunas de Artola y Cabopino Málaga 19,27 2003 0,001

Falla de la Sierra del Camorro Málaga 108,60 2003 0,006

0,00001

Tornillo del Torcal Málaga 0,20 2001 0,00001

Cascadas del Huesna Sevilla 1,62 2001 0,0001

Cerro del Hierro Sevilla 121,65 2003 0,007

Sevilla 0,20 2001 0,00001
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0,00035,23JaénPinar de Cánavas

FIGURA NOMBRE ESPACIO 

NATURAL

PROVINCIA SUPERFICIE 

(ha)

AÑO

DECLARACIÓN OTRAS DESIGNACIONES

% RESPECTO AL TOTAL
DE SUPERFICIE PROTEGIDA

 DE ANDALUCÍA

2001 ZEPA, LIC Sierra Mágina

ZEPA y LIC Los Alcornocales; LIC Valle del Río Genal, 
Reserva de la Biosfera Intercontinental del Mediterráneo

LIC Cueva de Belda I

LIC, ZEPA Reserva de la Biosfera Sierra de las Nieves, 
Reserva de la Biosfera Intercontinental del Mediterráneo

LIC, ZEPA Torcal de Antequera

LIC, ZEPA Sierra Norte; Reserva Biosfera

Dehesas de Sierra Morena

LIC, ZEPA Sierra Norte; Reserva Biosfera

Dehesas de Sierra Morena

LIC Arroyo de Santiago, Salado de Morón y 
Matabueyes/Garrapata

Chaparro de la Vega

Tajos de Mogarejo Sevilla 13,20 2003 0,001

Encina de los Perros Sevilla 0,20 2005 0,00001

0,00001

0,005

0,20

84,80

2001

2001

Jaén

Jaén

Huellas de Dinosaurio

Los Órganos LIC, ZEPA Despeñaperros

Pinsapo de las Escaleretas Málaga 0,20 2001



RENPA/Figuras de Proteccion/Figuras de Ámbito Nacional y Regional/RENPA

Parque Castala Almería 13,84 2000 0,001

Periurbano Dunas de San Antón Cádiz 70,44 1996 0,004

La Barrosa Cádiz 125,69 1999 0,007
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> Red de Espacios Naturales Protegidos de Andalucía

Paisaje Protegido

TOTAL SUPERFICIE RENPA(2)  1.694.825,23 ha

FIGURA NOMBRE ESPACIO 

NATURAL

PROVINCIA SUPERFICIE 

(ha)

AÑO

DECLARACIÓN OTRAS DESIGNACIONES

% RESPECTO AL TOTAL
DE SUPERFICIE PROTEGIDA

 DE ANDALUCÍA

(9 de 10)

Corredor Verde del Guadiamar Sevilla 2.706,80 2003 0,160

Fuente  la Zarza

Fuente Agria

La Sierrezuela

Los Cabezos

Los Villares

Dehesa de Santa Fe

Dehesa del Generalife

El Saltillo y Lomero Llano

La Norieta

Monte la Sierra

Dehesa de Mercadillo

El Pinar del Hacho

Sierra de Gracia

El Gergal

Hacienda Porzuna

La Corchuela

Córdoba

Córdoba

Córdoba

Córdoba

Córdoba

Granada

Granada

Huelva

Huelva

Jaén

Málaga

Málaga

Málaga

Sevilla

Sevilla

Sevilla

315,00

79,69

384,00

15,00

485,42

237,21

458,00

188,50

94,00

2.720,00

137,77

84,78

35,30

30,50

20,00

84,80

2000

2000

2000

1999

1990

2003

1995

1999

1999

1991

2000

2003

1999

1998

1999

1998

0,019

0,005

0,023

0,001

0,029

0,014

0,027

0,011

0,006

0,160

0,008

0,005

0,002

0,002

0,001

0,005

La Suara Cádiz 217,88 2005 0,013

Santa Catalina Jaén 2005 0,012196,85

Río Tinto Huelva/Sevilla 16.956,79 2004 1,001

LIC

LIC

(1) Obtuvo el Certificado de Geoparque Europeo en la II Conferencia Internacional de la UNESCO, celebrado en Besfast (Irlanda) en 
septiembre de 2006, durante la elaboración de este trabajo. 
(2) Los datos de superficie están actualizados hasta junio 2006 (se incluyen las modificaciones de superficie protegida ocasionadas por la 
redefinición de límites que han tenido lugar en los nuevos PORN y PRUG aprobados, así como los nuevos espacios declarados)

LIC Guadalmellato 

LIC Guadiato-Bembézar

LIC Guadiato-Bembézar 

LIC Corredor ecológico Rio Tinto

LIC Laguna del Portil

Reserva de la Biosfera Intercontinental del Mediterráneo 
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4 Reservas Naturales Concertadas

(791

 

ha)

0,05%

 2 Parques Nacionales       

(140.460 ha)

8,30%

24 Parques Naturales

(1.414.836  ha)

83,46%

37 Monumentos Naturales

(1.046 ha)

0,06%

21 Parques Periurbanos 

(5.995 ha)

0,35%

28 Reservas Naturales

(21.730 ha)

1,28%

 2 Paisajes Protegidos

(19.664 ha)

1,16%

32 Parajes Naturales

(90.305 ha)

5,33%

Las figuras de protección de ámbito nacional, se desarrollan en la Ley 4/89, de 27 de marzo, de Conservación de los Espacios Naturales y la 
Flora y Fauna Silvestre y son cinco: Parque Nacional, Parque Natural, Reserva Natural, Paisaje Protegido y Monumento Natural.

Las figuras de ámbito autonómico derivan de la Ley 2/89, de 18 julio, por la que se aprueba el inventario de espacios naturales protegidos de 
Andalucía y se establecen medidas adicionales para su protección. Son tres: Paraje Natural, Reserva Natural Concertada y Parque Periurbano.


